
____________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio di competenza:  Responsabile del procedimento:  
Presidenza Prof. Luca Prono  DSGA: Dott. Giuseppe Genna 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 49  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/799271 fax 051/4695202 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it      boic82800e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

Sottoazione  Codice identificativo progetto  

10.1.1A - FSEPON-EM-2021-105  

Interventi per il successo scolastico degli studenti 
I73D21001240006 

10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base  
I33D21001550006  

 
DETERMINA AGGIUDICAZIONE ESPERTI ESTERNI 

DETERMINA INDIVIDUAZIONE ESPERTI ESTERNI MEDIANTE LETTERA D’INVITO 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 
– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 
27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19, 
Apprendimento e socialità; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.  

• VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

• VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;   

• VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 201 41T05M20P00 I "Per la scuola - competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea;  

• VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID 9282 del 10/04/2018 avente per oggetto “Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010471 - 10/12/2021 - C.14.P - I

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


____________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio di competenza:  Responsabile del procedimento:  
Presidenza Prof. Luca Prono  DSGA: Dott. Giuseppe Genna 

 

2014 – 2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità) che rappresenta la formale autorizzazione del 

progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

• VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto prot.n.6326/C14 del 22/07/2021 con la quale è stato inserito in 

bilancio la realizzazione del progetto PON di cui trattasi;  

• VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 27 del 21/12/2020 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2021;   

• VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02.08.2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività 

di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

• PRESO ATTO della procedura interna senza esito per il reperimento della figura professionale di esperto 

all’interno dell’Istituto scolastico, relativamente ai seguenti moduli: 

 

N.1 codice progetto  Titolo del modulo 

1 
10.1.1A Interventi per il successo 

scolastico degli studenti 
Arte in circo 

2 
10.1.1A Interventi per il successo 

scolastico degli studenti 
Un palco per crescere insieme 

1 
10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base 
Lingua Madre 

2 
10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base 
Contagiati dalla lettura 

3 
10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base 
Talk Time primaria 

4 
10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base 
Let's speak English primaria 

5 
10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base 
Look who's talking primaria 

6 
10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base 
Talk Space Primaria 

7 
10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base 
Talk time I secondaria 

8 
10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base 
Talk time II secondaria 

9 
10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base 
Talk time III secondaria 

10 
10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base 
Colti nell'orto 

11 
10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base 
Avvio al pensiero computazionale 

12 
10.2.2A - FSEPON-EM-2021-123  

Competenze di base 
Palco di Memoria 

 

• VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.vo 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

• VISTA la propria determina prot. 9665 del 22/11/2021; 

• VISTO l’avviso esplorativo prot. 9666 del 22/11/2021; 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010471 - 10/12/2021 - C.14.P - I



____________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio di competenza:  Responsabile del procedimento:  
Presidenza Prof. Luca Prono  DSGA: Dott. Giuseppe Genna 

 

• VISTE le istanze pervenute nei termini dell’avviso; 

• RITENUTE congrue le candidature uniche pervenute per i seguenti moduli formativi: 

➢ Arte in circo 

➢ Colti nell'orto 

➢ Palco di Memoria 

➢ Avvio al pensiero computazionale 

 

• VISTA la necessità di formulare degli avvisi per omogeneità di aree per le quali sono pervenute più 

candidature; 

• VISTO e rilevato tutto ciò, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Ai sensi dell’art. 36 comma 2 D.l.vo 50/2016 si incaricano le ditte in elenco a svolgere i seguenti moduli: 
 

1. Arte in circo  ARTINCIRCO ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 

Un modulo da ore 30 per un compenso lordo stato di € 2.100,00  

2. Colti nell'orto  SEACOOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

Un modulo da ore 30 per un compenso lordo stato di € 2.100,00  

3. Palco di Memoria TEATRO DELL’ARGINE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

Un modulo da ore 30 per un compenso lordo stato di € 2.100,00  

4. Avvio al pensiero computazionale Ditta individuale MARTINELLI FRANCESCO 

Un modulo da ore 30 per un compenso lordo stato di € 2.100,00  

 

Art.2 

di predisporre le lettere di invito agli operatori che hanno manifestato l’interesse a svolgere i moduli formativi 
per le seguenti aree omogenee come da tabella sottostante: 
 

Area Codice Progetto Titolo del modulo CIG 

Arte 

Scrittura creativa 

Teatro 

10.1.1A Interventi per il 

successo scolastico 

degli studenti 

Un palco per crescere insieme ZCB3402A19 

Competenza 

alfabetica 

funzionale 

10.2.2A - FSEPON-EM-

2021-123  

Competenze di base 

Contagiati dalla lettura Z453402A42 

Competenza 

multilinguistica 

10.2.2A - FSEPON-EM-

2021-123  

Competenze di base 

Talk Time primaria Z633402A80 

Let's speak English primaria Z553402AA6 

Look who's talking primaria Z813402ABE 

Talk Space Primaria Z853402AD7 

Talk time I secondaria ZB53402B08 

Talk time II secondaria ZDA3402B33 

Talk time III secondaria Z543402B5C 

 
Art. 3 

Con riferimento al modulo  

Competenza 

alfabetica 

funzionale 

10.2.2A - FSEPON-EM-

2021-123  

Competenze di base 

Lingua Madre ZC43402A2C 

 
si procederà tramite avviso pubblico attraverso la comparazione di curricula del personale esterno alla scuola 
per il conferimento degli incarichi ai sensi dell’art.165/2001. 
 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010471 - 10/12/2021 - C.14.P - I



____________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio di competenza:  Responsabile del procedimento:  
Presidenza Prof. Luca Prono  DSGA: Dott. Giuseppe Genna 

 

Art. 4 
Una commissione appositamente nominata procederà a valutare i curriculum pervenuti dagli operatori 
individuati, secondo i criteri di valutazione indicati nelle lettere di invito. A seguito della valutazione delle 
stesse, si stilerà una graduatoria e si affideranno gli incarichi per lo svolgimento dei suddetti moduli.  
 

Art. 5 
L'importo complessivo, relativo all'intero contratto, potrà ammontare fino ad un massimo di € 29.400 (2.100 
per ogni modulo) onnicomprensivo di ritenute e contributi fiscali e previdenziali, di IRAP e IVA se dovuta). 
 

Art. 6 
Il servizio richiesto dovrà essere entro il 31/07/2022. 
 

Art. 7 
Si approvano le lettere d’invito da inviare a ditte/associazioni/professionisti. 
 

Art. 8 
Ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 
il Dirigente Scolastico, Prof. Prono Luca. 
 

Art. 9 
Si dispone, quale forma minima di pubblicità al bando di gara la seguente modalità:  
pubblicazione sul sito web dell’Istituto Comprensivo Statale di Ozzano dell’Emilia 
https://www.icozzanoemilia.it/ 
 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Luca Prono 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010471 - 10/12/2021 - C.14.P - I

https://www.icozzanoemilia.it/

		2021-12-11T13:46:53+0100
	LUCA PRONO




